TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số:            /CTTTH-TTHT
V/v hướng dẫn lệ phí môn bài

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày         tháng        năm

Kính gửi: Công ty TNHH B’LAO SPORT
Địa chỉ: Lô CN 37b, Khu C, Khu công nghiệp Phong Điền, Thị trấn Phong

Điền, Huyện Phong Điền, Tỉnh Thừa Thiên Huế

Cục Thuế đã nhận được công văn số 01/CV-2023 ngày 25/9/2023 của
Công ty TNHH B’LAO SPORT (sau đây gọi là Công ty) về việc kê khai lệ phí
môn bài đối với Địa điểm kinh doanh – Kho chứa hàng của Công ty. Vấn đề
này, Cục Thuế trả lời như sau:

Căn cứ khoản 3 Điều 44 Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 Luật này
được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp
thứ 9 thông qua ngày 17 tháng 6 năm 2020 quy định:

"Điều 44. Chi nhánh, văn phòng đại diện và địa điểm kinh doanh của
doanh nghiệp

...
3. Địa điểm kinh doanh là nơi doanh nghiệp tiến hành hoạt động kinh

doanh cụ thể."
Căn cứ Nghị định số 139/2016/NĐ-CP ngày 04/10/2016 của Chính phủ về

lệ phí môn bài quy định:
+ Tại Điều 2 quy định:
“Điều 2. Người nộp lệ phí môn bài
Người nộp lệ phí môn bài là tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh

doanh hàng hóa, dịch vụ, trừ trường hợp quy định tại Điều 3 Nghị định này, bao
gồm:

1. Doanh nghiệp được thành lập theo quy định của pháp luật.
2. Tổ chức được thành lập theo Luật hợp tác xã.
3. Đơn vị sự nghiệp được thành lập theo quy định của pháp luật.
4. Tổ chức kinh tế của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức

xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, đơn vị vũ trang nhân dân.
5. Tổ chức khác hoạt động sản xuất, kinh doanh.
6. Chi nhánh, văn phòng đại diện và địa điểm kinh doanh của các tổ chức

quy định tại các khoản 1, 2, 3, 4 và 5 Điều này (nếu có).
7. Cá nhân, nhóm cá nhân, hộ gia đình hoạt động sản xuất, kinh doanh.”
+ Tại khoản 2 và điểm a khoản 3 Điều 5 quy định:
"Điều 5. Khai, nộp lệ phí môn bài
...
2. Hồ sơ khai lệ phí môn bài là Tờ khai lệ phí môn bài theo mẫu ban hành

kèm theo Nghị định này.
3. Người nộp lệ phí môn bài nộp Hồ sơ khai lệ phí môn bài cho cơ quan

thuế quản lý trực tiếp.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-hop-tac-xa-2012-23-2012-QH13-152716.aspx

2

a) Trường hợp người nộp lệ phí có đơn vị phụ thuộc (chi nhánh, văn phòng
đại diện, địa điểm kinh doanh) kinh doanh ở cùng địa phương cấp tỉnh thì người
nộp lệ phí thực hiện nộp Hồ sơ khai lệ phí môn bài của các đơn vị phụ thuộc đó
cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp của người nộp lệ phí;"

Căn cứ quy định trên:
- Công ty có địa điểm kinh doanh (là nơi tiến hành hoạt động kinh doanh cụ

thể) theo giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số 0001 ngày 22/09/2023 thì
thuộc đối tượng nộp lệ phí môn bài quy định tại Điều 2 Nghị định số
139/2016/NĐ-CP ngày 04/10/2016 của Chính phủ.

- Công ty khai, nộp lệ phí môn bài theo quy định tại Điều 5 Nghị định số
139/2016/NĐ-CP ngày 04/10/2016 của Chính phủ.

Cục Thuế trả lời cho Công ty biết, nếu có vấn đề chưa rõ Công ty liên hệ
với Cục Thuế (Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế), 64 Tố Hữu, thành
phố Huế, điện thoại 0234.3829.000 để được hướng dẫn thêm./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng NVDTPC;
- Lưu: VT, TTHT.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

                Hoàng Quốc Việt

		2023-10-05T16:27:09+0700
	VN
	Âu Thị Nguyệt Liên
	Ký bởi Âu Thị Nguyệt Liên

		2023-10-05T16:41:54+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Hoàng Quốc Việt
	Ký bởi Phó Cục trưởng Hoàng Quốc Việt

		2023-10-05T17:16:38+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:1584, ngày 05, tháng 10, năm 2023

		2023-10-05T17:16:39+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:1584, ngày 05, tháng 10, năm 2023

		2023-10-05T17:16:39+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:1584, ngày 05, tháng 10, năm 2023

		2023-10-05T17:16:40+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:1584, ngày 05, tháng 10, năm 2023

		2023-10-05T17:16:41+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế